Để khuyến học đạt hiệu quả, khâu đầu

tiên là phải tạo điều kiện về vật chất bằng

việc dựng lớp học làm nơi học tập cho con

cháu. Điều này ghi nhận trong gia phả họ

Trịnh ở thôn Thái Đường xã Hoa Lâm huyện

Đông Ngàn (nay là thôn Thái Bình, xã Mai

Lâm, huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội).

Theo đó, vào năm Quý Tỵ (1773), họ Trịnh

“đặt một thửa thổ trạch 12 thước để xây

dựng học đường cho dòng họ tại xứ Ngõ Cả

thuộc địa phận thôn Cự Trình của xã Hội

Phụ làm chỗ cho người trong họ chuyên cần

học tập, lại làm nhà ở đó, ngày đêm đọc sách

cho đến khi thành sự nghiệp” (Trịnh gia thế

phả, 1773, tờ 23a).

Gia phả không ghi chi tiết quy mô,

kiến trúc của ngôi học đường, nhưng điều

ghi nhận ở đây là một trường tư thục của

một dòng họ được xây dựng vào cuối thế kỷ

XVIII, mời thày về dạy cho con em trong

họ, trong điều kiện trường hương học của xã

Hoa Lâm thời đó có thể chưa được xác lập.

Tiếp đến là đặt ruộng học, còn gọi là

học điền. Loại ruộng này với nhiều tên gọi

khác nhau: có họ gọi là “ruộng bút chỉ”, như

của họ Vũ ở thôn Bách Cốc (xã Thành Lợi,

huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định), ghi trên bia

Vũ tộc từ đường bi ký, lập năm Duy Tân thứ

tư (1910). Có họ đặt tên là “Học hý”, như họ

Trần ở làng Vũ Thắng (xã Nam Hoa, huyện

Đông Hưng, tỉnh Thái Bình), ghi trên bia

Trần thị từ đường ký, tạo năm Tự Đức thứ 10

(1857). Có dòng họ đặt tên là “ruộng khoa

danh”, là loại ruộng thu thóc làm lương thực

cho con em trong họ sử dụng trong quá trình

học tập, cũng như làm lương nuôi thày khi

mời thày về dạy học như họ Nguyễn ở làng

Trường Lưu (xã Trường Lộc, huyện Can Lộc,

tỉnh Hà Tĩnh), ghi trên bia Nguyễn Gia Trang

Ngọc Nhuận, 2004, tr. 425); họ Trần ở xã

Phù Cốc, huyện Bạch Hạc (nay thuộc xã

Tam Phúc, huyện Vĩnh Tường, tỉnh Vĩnh

Phúc), đặt 1 mẫu 0 sào 5 thước (Trần tộc chi

bi, 1882); họ Lê ở làng Đại Định, huyện

Bạch Hạc (nay thuộc xã Cao Đại, huyện

Vĩnh Tường, tỉnh Vĩnh Phúc) vào năm Cảnh

Hưng thứ 17 (1756) đặt ruộng học tới 3 mẫu

5 sào, do vợ chồng Quan viên tử Lê Thúc

Khải hiến (Từ đường học điền bi, 1756).

Đối với các dòng họ lớn, có người đỗ

đại khoa (đỗ tiến sĩ, thời Nguyễn tính cả học

vị phó bảng), việc đặt ruộng học thường do

cá nhân đảm nhận, như họ Nghiêm ở làng

Quan Độ (nay thuộc xã Văn Môn, huyện

35).

Các dòng họ có người làm quan to, có

điều kiện về tiền của nên việc đặt ruộng học

cũng khá hơn. Chẳng hạn, họ Nguyễn ở xã

Nỗ Bạn, huyện Thanh Trì (nay thuộc xã

Liên Phương, huyện Thường Tín, thành

phố Hà Nội), có ông Nguyễn Khuê, giữ

chức Tổng Thái giám, tước Khuê Quận

công, vào năm Bảo Thái thứ bảy (1726),

đặt 2 mẫu 1 sào cho dòng họ (Nguyễn thị

gia phả thực lục, sao lại năm 1823, tờ 11b).

Hoặc như họ Hồ ở xã Hoàn Hậu (nay thuộc

xã Quỳnh Hậu, huyện Quỳnh Lưu, tỉnh

Nghệ An), có Hồ Sĩ Dương đỗ tiến sĩ, làm

quan đến chức Tham tụng (Tể tướng) kiêm

Thượng thư bộ Hình, Đông các đại học sĩ,